§ 2.- Aquellos, respecto de los que se pidió que fuesen exhibidos, no pueden ser considerados reos en virtud del Senadoconsulto, por causa de otro delito que fue cometido antes. Lo que se observa también en las causas privadas y en cuanto a los hombres constituidos bajo fiador, a no ser que por esto corra riesgo la acción temporal.

3.- ULPIANO; *Del Cargo de Procónsul, libro VII.*- El Divino Pío respondió en griego a una carta de los de Antioquía, que no debía ser puesto en prisión el que está dispuesto a dar fiadores, a no ser que conste que cometió tan grave delito, que no deba ser encomendado ni a fiadores, ni a militares, sino sufrir esta misma pena de cárcel antes del suplicio.

4.- EL MISMO; *Del Cargo de Procónsul, libro IX.*- Si alguno no exhibiere el reo de un delito, por el cual dió fianza, es castigado con pena pecuniaria, opino, sin embargo, que si no lo exhibiera por dolo, ha de ser también condenado extraordinariamente; mas si ni en la caución, ni en el decreto del Presidente se comprendió una cantidad cierta, y no se indica costumbre que tenga cierta autoridad, el Presidente determinará respecto a la cuantía de dinero que se debe pagar.

5.- VENULEYO SATURNINO; *De los Juicios públicos, libro II.*- Si el reo hubiere confesado, ha de ser puesto en prisiones públicas hasta que respecto de

6.- MARCIANUS; *libro II, de Iudiciis publicis.*- Divus Hadrianus Julio Secundo ita rescripsit. Et alias rescriptum est non esse utique epistulis eorum credendum, qui quasi damnatos ad Praesidem remiserint. Idem de irenarchis praeceptum est, quia non omnes ex fide bona elogia scribere compertum est.

§ 1.- Sed et caput mandatorum extat, quod Divus Pius, cum provincia Asiae praeverat, sub Edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogationes litteris inclusas atque obsignatas ad cognitionem magistratus mittant. Igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. Sic et Divus Pius et alii Principes rescriperunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. Et ideo cum quis (inquisitionem) faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exsequi: et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, collaudandum eum: si parum prudenter non exquisitis argumentis, simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse aut non dicta rettulisse pro dictis eum compererit, ut vindicet in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliatur.